47 Nec fuit Italiae quae ferret silva leones
48 hanc praeter : mites tulit haec iraque verendos,
49 ut taceam lepores, cervos et dente minaces
50 apros et capreas et grandes viribus ursos.
51 Haec niveas habuit pecudes, quibus inclita tantum
52 vellera praestabant reliquis, quantum aurea poma
53 glandibus aut sorbis. Referat quis grandia quantum
54 dudum armenta boum pavitque et texerit umbra,
55 quantum lactis eis fuerit, quae copia prolis,
56 pascua dum magnus servabat Tityrus olim ?
57 Heu mihi ! cognovit Cyclops. Ast Tityrus ille est
58 qui primus pecori leges nemorique salubres
59 carmine cantavit, quarum nec clarior usquam
60 copia docta fuit legum nec prisca tulere
61 saecula majores, auro dum floruit aetas
62 sanguine, si veri quicquam primaeva vetustas
63 insculptum liquit fagis vel robore duro.
64 Me miseram ! Memini laetis quibus ipsa choreis
65 saltantes vidi satyros facilesque Napaeas
66 floribus ornatas et sertis fronde revinctis
67 aesculea, et gratos silvis expromere versus
68 nunc stipulis auctos, fidibus nunc arte canoris.
69 Sed quid tot refero ? Complectar ut omnia paucis,
70 quantum cana salix alno quantumque myricae
71 quercubus et celsis cedunt vepreta cupressis,
72 huic omnis tantum cedebat silva nemusque.
73 Pro superum virtus, quantum haec modo tempora distant
74 a priscis quantumve malis dat Juppiter astris
75 arbitrii ! Fortuna quidem, quos ante fovebat
76 laeta nimis, pavidos secum revoluta fatigat.
77 Plangite, Silvani veteres, heu, plangite mecum.
78 Delapsae quercus, grandes cecidere cupressus,
79 aesculus exaruit summissis undique flammis,
80 pinus nulla sedet, virides albescere lauros,
81 heu, video, et bicolor passim jacet undique myrtus ;
82 aret et omne solum pallens arbustaque nuda
83 frondibus in nihilum tendunt ; abiere volucres
84 antraque pastorum video dejecta, recessus
85 incultos, muscoque putri pallescere fontes
86 et nitidos rivos turpi sordescere limo
87 ac circum ripas calamos crevisse palustres.
88 Quod meritum ? Quod triste nefas ? Quod crimen avitum,
89 vel fortasse tuum, potuit tot superis iras
90 injecisse tua cum clade ? Miserrima quis tam,
91 quis tam dira deus permisit lapsa ? Quis Orco
92 eduxit pestes in te ? Quis, quaeso, labores
93 excudisse tuos potuit tristesque ruinas ?
94 O ruber hortorum custos, cui pulcher acanthus
95 aggere surgebat viridi canumque ligustrum
96 et quem puniceo quondam cum flore roseta
97 et molles violae stabant et lilia circum
98 Hyblaeusque thymus, nigra et vaccinia tecum
99 crescere sunt solita, an cernis quam creverit uncus
100 carduus et vacuus surgat paliurus in ortis
101 ulvaeque vel saturis onagris suspecta cicuta ?
102 Ha Faunum pietas, fertis, Dryadesve sorores,